⁶⁷ *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 5, C: “[...] per experientiam homo acquirit facultatem aliquid de facili faciendi, et ex hoc sequitur spes. Unde Vegetius dicit, in libro de re militari, *nemo facere metuit quod se bene didicisse confidit.*” “[...] pela experiência o homem adquire a capacidade de fazer algo com facilidade, e disso resulta a esperança. Por isso diz Vegécio: ‘Ninguém receia fazer o que confia ter aprendido bem.’”

pode nos poupar de desgastes inúteis, dando-nos conta de que não adianta agirmos com contumácia para revertermos determinada situação.⁶⁸ A experiência deve ser usada ainda para treinar os jovens, pois eles, por não conhecerem os percalços da vida, podem facilmente fiar-se em sua capacidade além do que é devido e tornarem-se semelhantes aos estúpidos e desajuizados, que acreditam poder tudo.⁶⁹ Ademais, paixões como a esperança, se bem ordenadas, podem concorrer para o nosso bem, porque a clareza de que um bem é árduo, mas possível, pode, a um só tempo, atizar a atenção e impedir o retardo da ação para conseguirlo.⁷⁰ O temor também precisa ser moderado; do contrário, ele nos leva à preguiça, pois um bem árduo pode causar desânimo por ser oneroso.⁷¹ Ainda aqui os mais experientes podem e devem adestrar os inexperientes, uma vez que a falta de costume pode levar os jovens a fazer uma apreciação enganosa do desafio, calculando ser

⁶⁸ *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 5, C: “Quia sicut per experientiam fit homini existimatio quod aliquid sibi sit possibile, quod reputabat impossibile; ita e converso per experientiam fit homini existimatio quod aliquid non sit sibi possibile, quod possibile existimabat.” — Do mesmo modo, a experiência pode ser causa da falta de esperança, pois como pela experiência o homem pode pensar que lhe seja possível o que antes julgava impossível, inversamente pode pela experiência julgar impossível o que antes pensava ser possível.”

⁶⁹ *Idem. Ibidem.* I-II, 40, 6, C: “Ex amplitudine autem cordis est quod aliquis ad ardua tendat. Et ideo iuvenes sunt animosi et bonae spei. Similiter etiam illi qui non sunt passi repulsam, nec experti impedimenta in suis conatibus, de facili reputant aliquid sibi possibile. Unde et iuvenes, propter inexperientiam impedimentorum et defectuum, de facili reputant aliquid sibi possibile. Et ideo sunt bonae spei. [...]. Et propter eandem rationem etiam omnes stulti, et deliberatione non utentes, omnia tentant, et sunt bonae spei.” “Igualmente, quem não sofreu rejeição nem experimentou obstáculos em suas tentativas, julga facilmente que as coisas são possíveis. Por isso os jovens, pela falta de experiência dos obstáculos e das deficiências, facilmente julgam que as coisas lhes são possíveis. E por isso têm boa esperança. [...] — Pela mesma razão todos os estúpidos e os estouvados se atrevem a tudo e têm boa esperança.”